EXPLICATIO.

Creditor in jure dicitur is, qui efficacem habet actionem ad rem petendam, hoc est, qui nulla exceptione perpetua repelli potest, *l. creditor 55. de verb. signif.* Itaque non videtur is cepisse, hoc est, cum effectu et pleno jure acquisivisse, cujus actio exceptione opposita eliditur, et in vanum prorumpit, *l. Marcellus 66. inf. eod.* Pariaque sunt, non habere actionem, aut eam habere, quae per exceptionem repelli potest,

28. *D. de legat. 1. lib. 50.*, cuyo texto dice: “Si teniendo yo una excepcion que me ponga á cubierto de mi acreedor, porque ella pueda destruir su accion, como seria v. gr. la de pacto de no pedir, le dejo por legado aquello que le debo; el legado es útil.” (4) Cuya resolucion la funda Ulpiano en la razon de que por tal legado, debe entenderse que el deudor ha renunciado á la excepcion que tenia que oponer al acreedor. Tal fundamento se apoya á su vez en la Regla indicada; esto es, que no parece que haya contraído obligacion el que puede librarse de ella en virtud de una excepcion. Y así en esta Regla se entiende por percibir la adquisicion de aquello que podemos retener. *l. aliud est capere, 71. D. de verb. signif. 50.—16.* (5) Pueden servir tambien de ejemplo los legados hechos en algun testamento, y que despues se hayan borrado ú omitido en otro posterior, respecto de los cuales no puede decirse que el legatario los haya percibido, puesto que el heredero puede oponerle una legitima excepcion. *l. quae in testamento, 1. D. de his quae in testam. delent. 28.—4. l. Divi Severus, 15. D. de adim. legat. 54.—4.* (6) Tal es la genuina interpretacion de esta Regla.

l. nihil interest. 112. inf. eod. Notabile exemplum ad hanc regulam retulit Ulpianus, in *l. si creditori 28. de legat. 1.* Ubi debitor creditori suo id, quod ei debebat, legaverat, cum tutus esset adversus eum exceptione, ut puta pacti de non petendo, vel simili: quaeritur an hoc legatum utile sit? Et respondet Ulpianus, legatum valere, quia remissa creditori exceptio videtur, motus proculdubio hac regula, quod non videatur cepisse, id est, obligationem acquisivisse, qui per exceptionem á petitione removeri potest. Capere itaque in h. l. nostra cum effectu est accipiendum, ut significet, ita acquirere, ut acquisitum retineamus. *l. aliud est capere 71. supra de V. 8.* Exemplo etiam sunt legata in testamento, rursus adempta vel deleta. Ea enim cepisse legatarii non intelliguntur, cum haeres eos legitima exceptione repellere possit. *l. 1. ff. de his quae in test. del. l. 13. ff. de adimend. legat.* Et haec est vera et genuina ad hanc legem interpretatio. Alii vero non infimae autoritatis viri, ut Joannes Ramus quondam apud Lovanienses Professor Regius, et Juris Anteces-

Es verdad que no faltan autores respetables, como Juan Ramos y Ferraris, que opinan que en lugar del verbo *cepisse* que se encuentra en la Regla, debe leerse *incepisse*; de modo que su sentido sea este: No parece que ha comenzado el juicio ó que se ha contestado la demanda, para el efecto de interrumpir la prescripcion al adversario, cuando ha sido repelido en virtud de alguna excepcion. *l. more litis, 26. C. de rei vendic. 5.—52.* En esta ley establecen los Emperadores Diocleciano y Máximo la regla de que la contestacion de la demanda interrumpe la prescripcion de largo tiempo; (7) y á cuya máxima sirve de excepcion la Regla, esto es, que no se deberá tener por contestada la demanda cuando el demandante ha sido repelido por alguna excepcion, porque no debe tenerse por comenzado aquello que comenzó contra derecho. Tal explicacion es verdadera en sí misma; pero no pertenece á este lugar del que es muy agena, pues que en esta Regla lo que se propuso el Jurisconsulto, fué explicar la verdadera significacion del verbo *capere*, diciendo que por tal palabra debe entenderse *percibir con efecto*; esto es, percibir de manera que podamos retener lo percibido. *l. aliud est capere, 71. D. de verb. signif.*

sor doctissimus, et Ferrarius, hic ita hanc l. sunt interpretati, ut verbum *cepisse* pro *incepisse*, positum arbitrentur, ut haec sit regulae nostrae sententia: Non videtur iudicium incepisse, aut litem contestatus esse, quoad praescriptionem adversarii interrumpendam, qui exceptione repulsus est, ex *l. morae litis, C. de rei vendic.* ubi Imp. Diocletianus et Maximus pro regula tradunt, quod litis contestatio praescriptionem longi temporis interrumpat, ut ita haec Lex pro exceptione illius regulae sit accipienda, quod ille iudicium incepisse, seu litem contestatus esse non videatur, qui per exceptionem á petitione remotus est, quasi pro non cepto habeatur id quod iure reluctantante ceptum. Quae explicatio licet per se vera sit, tamen ad hunc locum nimis est contorta, et ab instituto satis aliena, siquidem jurisconsultus hic ostendere voluit propriam significationem verbi *capere*, quod *capere* sit, cum effectu accipere, et ita acquirere, ut acquisitum retineamus, *l. aliud est capere 71. de verb. signif.* Posterior interpretatio ex hoc errore nata, quod verbum *caepisse*

50.—16. A la otra interpretacion ha dado origen tal vez el haberse escrito el verbo *coepisse* con diptongo, como si dijese *incoepisse*; pero en la edicion Florentina está escrito mas correctamente sin diptongo.